DE GENESI CONTRA MANICHAEOS

LIBER I

CAPUT I

IN VETERIS LEGIS DEFENSIONEM CONTRA MANICHAEOS
SCRIPTURUS EST STILO AD IMPERITORUM CAPTUM DEMISSO

1. Si eligerent Manichaei quos deciperent, eligeremus et nos verba quibus eis responderemus: cum vero illi et doctos litteris, et indoctos errore suo persequantur, et cum promittunt veritatem, a veritate conentur avertere; non ornato politoque sermone, sed rebus manifestis, convincenda est vanitas eorum. Placuit enim mihi quorundam vere christianorum sententia, qui cum sint eruditi liberalibus litteris, tamen alios libros nostros, quos adversus Manichaeos edidimus, cum legissent, viderunt eos ab imperitoribus, aut non aut difficile intelligi, et me benevolentissime monuerunt ut communem loquendi consuetudinem non desererem, si errores illos tam perniciosos ab animis etiam imperitorum expellere cogitarem. Hunc enim sermonem usitatum et simplicem etiam docti intelligunt, illum autem indocti non intelligunt.

2. Solent ergo Manichaei Scripturas Veteris Testamenti, quas non noverunt, vituperare, et ea vituperatione infirmos et parvulos nostros, non invenientes quomodo sibi respondeant, irridere atque decipere: quia nulla Scriptura est, quae non apud eos qui illam non intelligunt, facile possit reprehendi. Sed ideo divina providentia multos diversi erroris haereticos

DEL GENESIS CONTRA LOS MANIQUEOS

LIBRO I

CAPITULO I

LA DEFENSA DE LA LEY ANTIGUA CONTRA LOS MANIQUEOS
HA DE HACERSE CON ESTILO SENCILLO PARA QUE PUEDA
SER ENTENDIDA POR LOS RUDOS

1. Si los maniqueos eligen hombres a quienes puedan engañar, nosotros elegiremos también palabras propias para responderles; como ellos, por medio de elocuentes discursos, ponen todo ahinco en arrastrar a su error, tanto a los doctos como a los indoctos, y al prometerles la verdad intentan con todas sus fuerzas apartarlos de ella, yo con palabra sencilla y desprovista de adorno literario, pero que entraña verdades patentes, pondré al descubierto su vanidad. Sobremanera me agrada el parecer de ciertos cristianos versados en las ciencias liberales, los cuales habiendo leído otros libros que publiqué contra los maniqueos, notaron que en absoluto o difícilmente podían ser entendidos por el vulgo y, por lo tanto, con suma benevolencia me suplicaron que no abandonase el estilo vulgar, si pensaba arrancar de las inteligencias indoctas aquellos errores tan perniciosos; porque el estilo llano y común lo entienden también los instruidos, pero el retórico no lo entienden los rústicos.

2. Acostumbran los maniqueos vituperar las Escrituras del Antiguo Testamento, las cuales ignoran; y con este reproche, a los católicos débiles y niños en la fe, que no encuentran cómo responder a sus argucias, los engañan y se burlan de ellos. No hay Escritura que fácilmente no pueda ser censurada cuando la manejan aquellos que no la comprenden.

esse permittit, ut cum insultant nobis, et interrogant nos ea quae nescimus, vel sic excutiamus pigritiam, et divinas Scripturas nosse cupiamus. Propterea et Apostolus dicit: *Oportet haereses esse, ut probati manifesti fiant inter vos*¹. Illi enim Deo probati sunt, qui bene possunt docere: sed manifesti hominibus esse non possunt, nisi cum docent; docere autem nolunt, nisi eos qui doceri quaerunt. Sed multi ad quaerendum pigri sunt, nisi per molestias et insultationes haeticorum quasi de somno excitentur, et de imperitia sua erubescant sibi, et de illa imperitia sua periclitari se sentiant. Qui homines si bonae sunt fidei, non cedunt haeticis, sed quid eis respondeant diligenter inquirunt. Nec eos deserit Deus, ut petentes accipiant, et quaerentes inveniant, et pulsantibus aperiantur². Qui autem desperant, se posse in catholica disciplina invenire quod quaerunt, atteruntur erroribus; et si perseveranter inquirunt, ad ipsos fontes a quibus aberraverunt, post magnos labores fatigati atque sitiennes, et pene mortui revertuntur.

CAPUT II

VERSICULUS I, CAP. I GENESEOS, VINDICATUR CONTRA
OBTRECTANTES, QUID FACERET DEUS ANTE MUNDI CREATIONEM
ET UNDE SUBITO PLACUERIT EI MUNDUM CREARE

3. Primum ergo librum Veteris Testamenti, qui inscribitur *Genesis*, sic solent Manichaei reprehendere. Quod scriptum est, *In principio fecit Deus caelum et terram*, quaerunt, in quo principio; et dicunt: Si in principio aliquo temporis fecit Deus caelum et terram, quid agebat antequam faceret caelum et terram? et quid ei subito placuit facere, quod nunquam antea fecerat per tempora aeterna? His respondemus, Deum in principio fecisse caelum et terram, non in principio temporis, sed in Christo, cum Verbum esset apud Patrem, per quod facta et in quo facta sunt omnia³. Dominus enim noster Iesus Christus, cum eum Iudaei interrogassent quis esset, respondit, *Principium, qui et loquor vobis*⁴. Sed etsi in principio temporis Deum fecisse caelum et terram credamus, debemus utique intelligere quod ante principium temporis non erat tempus. Deus enim fecit et tempora: et ideo

¹ I Cor. 11, 19.

² Mt. 7, 7.

³ Io. 1, 1, 3.

⁴ Ibid. 8, 25.

La divina Providencia permite que haya muchos herejes con diversos errores, para que cuando nos insultan y nos preguntan cosas que ignoramos sacudamos la pereza y nos acucie el deseo de conocer las Letras divinas. Por esto dice el Apóstol: *es necesario que haya herejías, para que entre vosotros se manifiesten los buenos*. Son buenos para Dios aquellos que pueden enseñar rectamente; mas no pueden darse a conocer a los hombres sino cuando enseñan; pero no quieren instruir sino a los que quieren ser instruídos. Muchos, si no fuera por las molestias y afrentas que reciben de los herejes, las cuales les sirven para despertarlos del sueño, para echarles en cara su impericia y para hacerles ver que naufragan en la fe sin la ciencia debida, serían perezosos para buscar la verdad. Los hombres que están firmes en la fe no se doblegan ante los herejes; al contrario, buscan por todos los medios argumentos con qué replicar. A estos Dios no abandona; como peticionarios, reciben; como investigadores, encuentran; como pordioseros, hallan las puertas abiertas. Los que desesperan encontrar en la doctrina católica lo que buscan, se entumecen con los errores, pero si con empeño continúan buscando, después de grandes trabajos, fatigados y casi medio muertos, vuelven a beber en la misma fuente de la que se alejaron.

CAPITULO III

SE VINDICA CONTRA LOS DENIGRANTES QUÉ HACÍA DIOS ANTES
DE LA CREACIÓN DEL MUNDO, Y DE QUÉ PROCEDIÓ QUE
SÚBITAMENTE LE AGRADÓ CREAR EL MUNDO

3. En el primer libro del Antiguo Testamento, que lleva por título «Génesis», acostumbran los maniqueos censurar lo que allí está escrito: *En el principio hizo Dios el cielo y la tierra*. Preguntan en qué principio y si en el mismo principio del tiempo hizo Dios el cielo y la tierra, ¿qué hacía Dios antes de crear el cielo y la tierra? ¿Qué fue lo que repentinamente le agradó para hacer lo que nunca antes había hecho en los tiempos eternos? A estos contestamos que Dios hizo el cielo y la tierra en el Principio, no en el principio del tiempo, sino en Cristo, ya que el Verbo por quien fueron hechas todas las cosas, estaba en el Padre. Y así, Nuestro Señor Jesucristo al ser interrogado por los judíos quién fuera El, les respondió: *El Principio, el que os habla a vosotros*. Mas si creyéremos que en el principio del tiempo hizo Dios el cielo y la tierra, también debemos entender que antes del principio del tiempo no existía el

antequam faceret tempora, non erant tempora. Non ergo possumus dicere fuisse aliquod tempus quando Deus nondum aliquid fecerat. Quomodo enim erat tempus quod Deus non fecerat, cum omnium temporum ipse sit fabricator? Et si tempus cum caelo et terra esse coepit, non potest inveniri tempus quo Deus nondum fecerat caelum et terram. Cum autem dicitur, Quid ei placuit subito, sic dicitur, quasi aliqua tempora transierint, quibus Deus nihil operatus est. Non enim transire poterat tempus, quod nondum fecerat Deus; quia non potest esse operator temporum, nisi qui est ante tempora. Certe et ipsi Manichaei legunt apostolum Paulum, et laudant et honorant; et eius Epistolas male interpretando multos decipiunt. Dicant ergo nobis quid dixerit apostolus Paulus, *Agnitionem veritatis quae est secundum pietatem Dei in spem vitae aeternae, quam promisit non mendax Deus ante tempora aeterna*⁵: aeterna enim tempora quid ante se habere potuerunt? Hoc ergo cogantur exponere, ut intelligant se non intelligere, cum temere volunt reprehendere quod diligenter quaerere debuerunt.

4. Si autem non dicunt, Quid placuit Dei subito facere caelum et terram, sed tollunt inde subito; et hoc tantum dicunt, Quid placuit Deo facere caelum et terram? Non enim coaevum Deo mundum istum dicimus, quia non eius aeternitatis est hic mundus, cuius aeternitatis est Deus: mundum quippe fecit Deus, et sic cum ipsa creatura quam Deus fecit, tempora esse coeperunt; et ideo dicuntur tempora aeterna. Non tamen sic sunt aeterna tempora quomodo aeternus est Deus, quia Deus est ante tempora, qui fabricator est temporum: sicut omnia quae fecit Deus bona sunt valde, sed non sic bona sunt, quomodo bonus est Deus, quia ille fecit. haec autem facta sunt: nec ea genuit de seipso, ut hoc essent quod ipse est; sed ea fecit de nihilo, ut non essent aequalia, nec ei a quo facta sunt; nec Filio eius per quem facta sunt; iustum est enim. Si ergo isti dixerint, Quid placuit Deo facere caelum et terram? respondendum est eis, ut prius discant vim voluntatis humanae, qui voluntatem Dei nosse desiderant. Causas enim voluntatis Dei scire quaerunt, cum voluntas Dei omnium quae sunt, ipsa sit causa. Si enim habet